



MONITOR

Na R. P. 1777.

Nro: C.

Dnia 13. Grudnia



Ars longa, vita brevis.

KRotkość życia y bystrość z którą
lata nasze upływają, stają się wielu
ludziom pochopem do utyskowania
na naturę. Za pierwszym do życia wstę-
pem wszyscy, wyjąwszy bardzo małą
liczbę, przy kresie biegu swego znaj-
dują się. Są zwierzęta, które po kilka
wieków żyją; a dni człowieka zrodzo-
nego do tak wielkich rzeczy, to jest,
Dddd do po-



do poznawania Stworcy swego y podobania mu się przez posłuszeństwo, tak długiego przeciągu nie znają. Nikczemne narzekania! Dla tego czas nasz krotki jest, że go wielką część traciemy. Życie byłoby dość długie na wykonanie nayznacznieyszych zamysłów, gdybyśmy z niego korzystać umieli. Ale gdy my spoczywamy na łonie leniſtwa y rokoszy, gdy użytecznych zabaw zaniedbujemy, śmierć się nieznacznie zbliża, a życie przemija. Więc, właściwie mówiąc, życie krotkie nie jest, ale my je skracamy, y nasza rozrzutność uboży nas. Naywiększe bogactwa w krotce znikają w rękę marnotrawcy, a nayszczupleysze dobro pomnaża się, gdy jest wręku dobrego gospodarza. Toż samo o przeciągu życia naszego mówić się może. Wystarczający on jest dla tych, którzy go zażyć umieją.

Nie mamy o co obwiniąć natury, powinniśmy y owszem zaszczycać się iey dobrocią, że możemy przedłużyć prze-

przeciąg dni nam pozwolonych, jeżeli ich na dobre zażyć umiemy. Ale takie jest głupstwo ludzkie, jednego opanuje łakomstwo, drugi frazdkami się ustawicznie bawi, ow się na rozpustę udaie, ten w próżnowaniu gnuśnieie, są y tacy, ktorzy przez gornomyślność nieustannie się o fawor powszechny ubiegaia: innych chciwość zysku na kray świata prowadzi, wszystkie morza dla zbogacenia się w handlu przebiegaia: świat pełen jest umysłów lekko-myślnych y niestatecznych, ktorzy we wszystkim sobie przykrząc y sami sobie się niepodobaiąc, nie mają pewnego y stanownego ułożenia, lub go co moment odmieniaia: umysłów słabych y chwianiających się, ktorzy nie wiedzą czego się chwycić, y ktorych śmierć w bezczynności y niepewności załtaie: łakomych ktorych dostatki własne niespokoynemi czynia; rokoszników, ktorzy się rozbestwiaia; chępliwych, ktorzy lubia byđz utłoczeni mnostwem Klientow. Przebież na koniec wszystkie stany. W sądach pozycy waią



zywają się, odpowiadają, mówią przeciw sprawie, bronią iey, na koniec dekrety piszą. Nikt na siebie nie uważa, każdy się w to wdaie, co do niego nie należy; przywiązuja się to do tego, to do owego, à prawdziwych swych korzyści zanedbują. Ta ślepta powfzechna zgola jest nie poięta. Nie chcą utracić y na piędź gruntu; woleliby raczey poyść za łby, niżeli dopuścić poruszenia granicy: à nie dbają o utratę czasu, poświęcają go nawet sami na cudze usługi. To iedyne dobro, ktorego słusznie chciwym być można, chętnie y bez uwagi nim szafują.

Spytamy starca: przyszedłeś już do naypoźniejszego wieku, Masz już sto lat y więcey. Porachuyemy à uważmy wiele też z tego obrocilo się na nadskakiwanie twoim pożyczalnikom, twoiey kochance, twemu prawnikowi: wiele ci go wzięły naprzykrzenia klientow, kłopoty, kłotnie sfluzalcow twoich, y niepotrzebne nawiedziny: przydaymy do tego choroby, ktoremi sam siebie nabawiłeś, à naybardziej czas, ktoryś na



proźnowaniu stracił: obaczysz żeś krotko żył. Wspomniéy z drugiey strony na dni oznaczone przez rozumne y roztropne postępkí, przez poznanie samego siebie, przez zwycięstwa z namiętności odniesione; przez użyteczne prawdziwie zabawy: ieżeli liczba ich nie równa się kwocie dni strawionych na rospuście, próżnym żalu, lub głupiey radości, chciwey żądzy, na rokosznych posiadzeniach; oczywišta jest że młodo umierasz.

Ale jakie jest źrzodło błędzenia twego. Oto, że żyiesz, iak gdybyś miał żyć zawsze. Zapominasz słabości twoiey. Nie oglądaiąc się na czas przeszły, rozumiesz że go masz nadto: ten dzień ktory drugiemu poświęcasz, y ktory jest także utracony dla ciebie, ostatnim podobno będzie z tych ktoremi władać możesz. Śmierć odeymie ci to wszystko, co tylko masz: z tym wszystkim żądze twoie tak są rozciągle, iak gdybyś był nie śmiertelnym. Słyszeć można wielu mówiących: w sześédziesiątym roku



roku udam się na osobność, w siedm-
dziesiątym porzucę interesu. Ale zka-
da pewność, że dotąd żyć będziesz? Nie
wstydzisz że się taki dla siebie czynić
wydział, zachowując sobie ostatek przy-
jętego życia, y dla cnoty zacho-
wywać czas tylko, do niczego niezgod-
ny. Zle ten czyni, który na koniec
życia, żyć dobrze odkłada. Jaki nie-
rozum nie pamiętać na to że co moment
umrzeć można y odkładać odmianę
obyczajów swoich do pięćdziesiąt lub
sześćdziesiąt lat, których tak mało
doczekają się ludzie.

Ministrowie, ludzie na urządzie zo-
stający, mówią czasem, iż zazdroszą
losu tym, którzy są Panami czasu swe-
go, y że spokojność, ktorej oni do-
znają, przełożyliby nad naywiększe do-
bra. Chcieliby oni aby im wolno było
dostoynść swą porzucić, nie wystaw-
iać się na niestatek szczęścia, ktore gdy
innych mu ofiar nie staie, naymilszych
swych nie oszczędza faworytów. Jak
wielu uchodzi za szczęśliwych, którzy
jednak



iednak wyznaia, iż nigdy im się to,
 czego żądali, nie udało? Są to piękne
 słowa, ale się w krotce zapominaią, a
 wznawiaią namiętności: Choćby ty-
 siącznoletnie było życie, zawszeby, iż
 zbyt krotkie jest, mowiono. sam tylko
 rozum może rozciągnąć przeciąg, który
 czas tak bystrolotnie przebiega, ale
 występki nayodlegleysze kresy zbli-
 żaią, całe wieki pożeraią. Czas prędko
 upływa, gdy zatrzymać go, ani dobrym
 zażywaniem ustanowić, by naymniej się
 nie staramy, y gdy go tyle tylko szacu-
 iemy, iak gdyby to co zbytniego y
 łatwego do nagrodzenia było. Tego
 szczegulniej doznaią ci, ktorzy się
 wylewaią na stołowe zbytki, y na
 zmyślne rokoszy, nie masz bowiem
 haniebnieyszego życia. Uwiedziony fał-
 szywym blaskiem sławy, ambitny ma
 przynaymniej iakiż kolwiek pozor. Ła-
 komstwo nawet, gniew, niesprawie-
 dliwość, nienawiść, ktora kłotni y wo-
 ien przyczyną bywa, nie tak coś nie-
 nawi-



nawistnego mają iak rozpusta. Jeżeli rostrząśniesz skutek tych wszystkich występku, uznasz że rokoszy, ktore mają zabawiać, nigdy nawet odetchnąć nie pozwalają. Już zaś uprzedzony człowiek nie dobrze nie czyni, iakże by potrafił żyć dobrze? co jest ze wszystkich umiejętnością naytrudniejszą.

Reszta potym.

